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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Efekt ozdravovacího procesu (IBR) ve vybraném

stádě červenostrakatého skotu (JASANKA s.r.o.)“ se zabývá onemocněním skotu ve

stádě. Literární přehled práce je rozdělen do jednotlivých kapitol, první kapitolou je

význam chovu skotu, kde dojde k seznámení s problematikou. Následuje kapitola,

která popisuje druh českého strakatého skotu konkrétně. Zde se autorka blíže

soustředí na charakteristiku tohoto plemene, jeho lineární popis, výživu a ekonomiku

chovu skotu. Další rozsáhlá kapitola se zabývá samotným onemocněním IBR,

diagnózou, symptomy či možnostmi ozdravování. Poslední kapitola definuje Národní

ozdravovací program od IBR v České republice. V druhé části práce, která je

nazvána materiál a metodika, se autorka věnovala onemocnění IBR v praxi. Ve

vybraném stádu společnosti JASANKA s.r.o. sledovala, jak probíhá toto

onemocnění, jaké má následky a jak se podařilo stádo v rámci Národní

ozdravovacího programu ozdravit.

Klíčová slova: skot, IBR, český strakatý skot, plemeno, virus, onemocnění

Abstract

The bachelor thesis on topic "Effect of eradication process (IBR) in selected herd of

redspotted cattle (Jasanka s.r.o)" deals with diseases in heard of cattle. Literary

overview of the thesis is divided into particular chapters, the first chapter deals with

significance of cattle breeding, which introduces thesis issues. Chapter, which

separately describes czech spotted cattle as concrete species, follows. Within the

chapter of thesis author is focused on the characteristics of this race, its linear

description, nutrition and economics of cattle breeding. Next comprehensive chapter

deals with specific disease IBR, diagnosis, symptoms and eradication possibilities.

Last chapter defines National IBR eradication programme in Czech republic. In

second part of the thesis, which is called material and methodology, author devoted

to IBR disease in practice. In selected herd of Jasanka s.r.o. company author

monitored development of the disease, what are disease consequences and how

successful was the eradication performed within National eradication programme.

Key words: cattle, IBR, czech spotted cattle, race, virus, disease
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1 Úvod
Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Efekt ozdravovacího

procesu (IBR) ve vybraném stádě českého strakatého skotu ve společnosti

JASANKA s.r.o. Otázka skotu a jeho ozdravení je mi velice blízká. Toto téma je

v oblasti živočišné výroby jednou z nejdiskutovanějších problematik posledních let.

Pro mne bylo toto jednoznačnou volbou především proto, že se týká či týkalo

zemědělské společnosti, se kterou bude úzce spjato mé budoucí povolání.

Cílem bakalářské práce bude popsat jak obecně, tak i detailněji typ českého

strakatého skotu, jeho charakteristiku, systém chovu a historii plemene. Dalším

cílem bude zabývat se problematikou onemocnění IBR a jeho odstraňování ze stád

skotu.

V úvodních kapitolách se zaměřím nejdříve obecně na popis českého

strakatého skotu, původ tohoto plemene na našem území a charakteristiku obecně.

Dalším důležitým bodem této kapitoly bude lineární popis a hodnocení zevnějšku

plemene. Dále pak popsat systém zapisování skotu do plemenných knih, postup a

obecné fungování této evidence. Druhá část literárního přehledu bude zkoumat

onemocnění infekční bovinní rinotracheitidu (IBR).

Druhá část práce se soustředí přímo efekt ozdravení stáda českého

strakatého skotu ve společnosti JASANKA s.r.o. V úvodu této kapitoly bude

představena samotná společnost a předmětné stádo skotu. V praktické části bude

věnována pozornost produkci, klinickým projevům, zdravotnímu stavu, použité

vakcinaci či kvalitě mléka a plodnosti a serologickým vyšetřením. Okrajově se bude

zabývat dotacemi poskytnutými na vakcinaci skotu.
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2 Literární přehled

2. 1 Význam chovu skotu

Chov skotu v České republice i v jiných zemí Evropy je závislý na mnoha

faktorech. Jedním z nejpodstatnějších faktorů je strategie začleňování se do

společné zemědělské politiky.

Základem živočišné výroby je chov skotu jako takový, který je mimo jiné úzce

spjat se zemědělskou půdou. A to z důvodu zužitkování krmiv rostlinného původu,

která jsou pro rostlinnou výrobu odpadem. Dále pak skot produkuje chlévskou mrvu,

kejdu nebo močůvku, které ovlivňuje množství humusu v půdě a následně také

úrodnost této půdy.

Chovu skotu je podstatným faktorem pro úspěšnost zemědělských podniků.

Měl by pro tyto podniky představovat zisk především díky produkci živočišných

produktů a mléka. Zajímavé a pro Českou republiku nepříliš výhodné je, že klesá

spotřeba hovězího masa, a to od roku 1994 do roku 2004 o celých 41,9 %. Ale

oproti tomu se například konzumace sýrů zvýšila za stejné období o 42,8 %. Avšak

saldo finanční bilance zahraničního obchodu ČR s mlékárenskými produkty definují

stále pozitivní čísla.

Evropská unie chov skotu značně reguluje, produkce mléka je omezována

mléčnými kvótami. Pro zachování konkurenceschopnosti zemí EU v mlékárenském

průmyslu je potřeba změnit některé návyky našeho trhu. Především zmírnit výše

zmiňovanou regulaci trhu s mlékem.

Rozvoj chovu skotu v České republice je závislý také na zvýšení kvality

produkce, která bude podporovat růst domácí spotřeby a bude upřednostňovat

domácí produkty. Posílení pozice agrárního obchodu a jeho postavení v

mezinárodním obchodě by mělo být cílem, který by mohl zajistit rozvoj chovu skotu

u nás. (Bouška, 2006)
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2. 2 Český strakatý skot

2. 2. 1 Charakteristika

Český strakatý skot neboli čestr je na území České republiky původním

plemenem skotu, které zde nyní tvoří asi polovinu z celkové populace skotu. Toto

plemeno je rozšířeno na všech kontinentech. Jedná se o kombinované plemeno.

Cílem chovu tohoto druhu je především vysoká produkce kvalitního mléka a

masa. Požadavek na mléčnou užitkovost je 6000–7500 kg mléka za jednu laktaci

s obsahem tuku kolem 4 % a bílkovin kolem 3,5 %. Při výkrmu je požadován

přírůstek 1 300 g a výtěžnost kolem 58 %. Ranost plemene je 16 až 18 měsíců a

délka mezidobí by měla činit ideálně 380 dní.

„Český strakatý skot je středního rámce s kohoutkovou výškou krav 136–142

cm a býků 148–158 cm, výška v kříži je 140–144 cm u krav a 152–160 cm u býků,

obvod hrudi je požadován u krav 200–210 cm a u býků 230 cm a více. Živá

hmotnost krav je 650–750 kg, býků 1 200 – 1 300 kg.“ 1

Chov dobytka tohoto druhu je velice hospodárný, a to jak z hlediska dobrého

zdravotního stavu (zejména mléčných žláz), tak i vitalitou telat a bezproblémovým

odchovem. Díky široké typové variabilitě v rámci populace a jeho přizpůsobení se

různým podmínkám, dokáží chovatelé skotu rychle zareagovat na měnící se trh.

Jedinci pocházející z původních českých stád jsou od roku 2010 chráněni

jako genetický zdroj. 2

1 MARŠÁLEK, M. , VEJČÍK, A., ZEDNÍKOVÁ, J. Atlas plemen hospodářských zvířat chovaných

v České republice. 1. vyd. Brno: Expressprint Brno 2016. 161 s. ISBN: 978-80-7394-581-7.
2 CESTR: Svaz chovatelů českého strakatého skotu, z.s. [online]. CESTR: ©2008 [cit. 20. 12. 2016].

Dostupné z: http://www.cestr.cz/plemeno.html
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Obrázek 1: Český strakatý skot

Zdroj: CHOV ZVÍŘAT [online]. CHOV ZVÍŘAT: ©2006-2017 [cit. 20. 12. 2016]. Dostupné z:

http://www.chovzvirat.cz/zvire/3404-cesky-strakaty-skot/

2. 2. 2 Historie

Český strakatý skot patří do skupiny horského strakatého skotu. Původem je

toto plemeno ze Švýcarska. V České republice se objevuje v druhé polovině 19.

století. Plemenní býci byli dovezeni do Napajedel, kde byli kříženi s českou

červinkou. Tak se plemeno rozšířilo nejprve na Hané a později na další území Čech.

Vzniklo mnoho místních krajových rázů, které byly sloučeny do jednoho plemene ve

30. letech 20. století. Představitelem této ideje byl profesor Taufer. (Sambraus,

2006)

Dle zákona z roku 1924 o plemenitbě hospodářských zvířat, bylo povoleno


[…]


strakatého skotu. Po prostudování odborné a vědecké literatury jsem zpracovala

literární přehled, kde jsem se zabývala významem chovu skotu, českým strakatým

skotem, jeho charakteristikou a historií. Dále pak lineárním popisem a hodnocením

zevnějšku českého strakatého plemene. Jako dalším jsem se v malém měřítku

zaměřila i na výživu skotu. Vzhledem k tomu, že má práce je zaměřená na infekční

bovinní rinotracheitidu, což je virová nákaza, věnovala jsem se v literárním přehledu

zdraví skotu a nejčastějším virovým nákazám. Zaměřila jsem se také na ekonomiku

v chovu skotu. Dalším bodem, který jsem studovala, byly podmínky chovu skotu a

podmínky pro zápis do plemenné knihy. Problematiku, kterou jsem studovala více

do detailů, byla infekční nákaza bovinní rinotracheitida, kde jsem věnovala

pozornost především patogenezi, symptomům, diagnóze, profylaxi, terapii,

protinákazovému opatření a v neposlední řadě možnostem ozdravovacího

programu. Toto studium vědecké a odborné literatury mi bylo velkým přínosem při

plnění druhé části bakalářské práce, kde jsem se zabývala infekční nákazou v praxi.

V druhé části jsem představila zemědělskou společnost, ve které výzkum

probíhal a kde jsem čerpala veškeré poznatky, ze kterých jsem si mohla utvořit

vlastní představu na tuto infekční nákazu. V mé praktické části jsem sledovala stádo

skotu, které se nachází v obci Roudná. Tato stáj se skládá z celkového počtu skotu

350 ks, kde je stáj rozdělena na jednotlivé sektory podle věku zvířat. Mé sledování

probíhalo v největší, hlavní stáji, kde jsou umístěny krávy na dojení a kde zároveň

byla zjištěna nemoc IBR. Do stáda jsem docházela v pravidelných intervalech a

pozorovala stav stáda, zaměřovala jsem se na zdravotní stav a klinické příznaky

onemocnění. Po každé návštěvě jsem mé poznatky konzultovala se zootechniky a

veterinárním lékařem, kteří mi vždy objasnili situaci. Dále jsem studovala doložené

doklady o stavech, přírůstcích, kvalitě mléka a protokoly o vakcinaci této nemoci.

Z dostupných materiálů jsem se snažila zjistit, zda má nemoc nějaký vliv na tyto

výše uvedené parametry. Po zhlédnutí a nastudování dokumentace o mléku a

plodnosti, jsem stanovila, že onemocnění ve sledovaném stádě nemá žádný vliv na

jeho kvalitu či produkci, stejně tak jako na plodnost. Dále po mém pozorování mohu

prohlásit, že onemocnění IBR nemělo v tomto případě vliv ani na zdraví skotu a

probíhalo v tzv. latentní fázi. Studovala jsem i použitou vakcinaci pro tento

ozdravovací program, kde naše firma využívala především dvou druhů vakcín, které
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byly z části podpořené dotacemi. V roce 2012, kdy byl zlikvidován poslední kus

nakaženého skotu, se již nákaza v dalších letech neprojevila. Stádo se ale stále

vakcinuje a letošním rokem 2017 bude probíhat poslední testování, kdy bude stádo

prohlášeno za IBR prosté. Dosud je stádo bez infekčně nakažených kusů.

Vzhledem k nebezpečnosti onemocnění IBR a jeho velice průkazným

symptomům jsem očekávala podobný průběh ve sledovaném stádě. Avšak moje

sledování a zkoumání nastalé situace mě přesvědčilo o opaku. V popsaném stádě

jsem nezaznamenala jediný negativní vliv nebo změnu oproti jiným rokům. Stejně

tak jako u pozorování vnějšího stavu jsem nesledovala žádný klinický projev nebo

změnu zdravotního stavu stáda.
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6 Závěr
V literární části práce jsem charakterizovala samotný český strakatý skot a

jeho historii a vnější popis těla. Dále pak jsem se blíže zabývala nemocí IBR, která

pro mne byla velice zajímavou, především pak při spojení teorie s praxí v našem

stádě. Informace o Národním ozdravovacím programu od IBR pro mne bylo také

přínosem.

Praktická část se zabývala konkrétně onemocněním skotu u vybraného

stáda, tedy ve stádě společnosti JASANKA s.r.o. Pozorovány byly klinické příznaky,

změny v produkci, kvalitě mléka či plodnosti v závislosti na onemocnění IBR. Dále

jsem zaznamenávala průběh sérologického vyšetření u nakažených zvířat. Nově

narozená telata se zde stále vakcinují proti onemocnění IBR až do května 2017, kdy

bude vystaven Státním veterinárním ústavem poslední protokol a zpráva o

ozdravovacím programu.

Vzhledem k tomu, že nákaza IBR podstatně zasahuje do zdraví skotu a má

zásadní vliv na ekonomiku chovu i na celkový mezinárodní obchod s naším skotem,

zařadila se Česká republika od roku 2006 do povinného Národního ozdravovacího

programu od IBR. Díky této práci jsem měla možnost poznat, na jakém principu

tento program fungoval a jaký efekt přinášelo jeho užívání.

Aktuálním se pro mne toto téma stalo především z důvodu seznámení se

s pracovním prostředím ve společnosti JASANKA s.r.o., kde v září nastupuji na

pozici zootechnika. Proto pro mne spolupráce se zootechnikem a veterinárním

lékařem byla velkým přínosem a pro mé budoucí zaměstnání považuji toto za

obrovské plus. Do budoucna bude jistě zajímavé sledovat, jak se zdravotně mění či

nemění stádo, které jsem během příprav na bakalářskou práci sledovala.
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Příloha č. 1: Stáj v Roudné

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 2: Krávy na dojení

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha č. 3: Telata savá

Zdroj: Vlastní zpracování