Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 / Zootechnika
Studijní obor: 4103R007 / Zootechnika
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Efekt ozdravovacího procesu IBR ve vybraném stádě českého strakatého skotu
Student: Lucie Pokorná
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Jan Beran, Ph.D.
Oponent: Ing. Pavel Dudák
Pracoviště oponenta: Zemědělské družstvo Hroby

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Popište ukazatele plodnosti se zaměřením na sledované stádo v souvislosti s IBR
- 2) Blíže specifikujte efektivnost NOP od IBR v ČR
- 3) Vymenujte metody NOP

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

9.5. 2017

Podpis oponenta